
№
契約
区分

案　　件　　名
発注担当課

Tel
契約締結日

契約金額
（税込み）

受注者
適
用
号

随  意  契  約  理  由

21 工事
鶴岡市公共下水道汚泥資源化
（コンポスト化）事業施設整
備業務

下水道課
浄化セン
ター
24-7033
(内線679)

R6.3.25
令和5年度～令和10年度

￥3,404,500,000

水ingエンジニアリン
グ・石庄建設・山田工務
店・アベ電工特定建設工
事共同企業体

2

公募型プロポーザル方式を採用し、事業者選定委員会において優先交渉事業
者として選定され、見積金額も予定価格内であった水ingエンジニアリング・
石庄建設・山田工務店・アベ電工特定建設工事共同企業体と契約したもので
ある。

20 委託
鶴岡市公共下水道汚泥資源化
（コンポスト化）事業設計施
工監理（モニタリング）業務

下水道課
浄化セン
ター
24-7033
(内線680)

R6.3.25 ¥56,859,000
株式会社ＮＪＳ山形出張
所

2

本業務は、鶴岡市公共下水道汚泥資源化（コンポスト化）事業施設整備業務
の設計施工管理業務であり、事業内容、要求水準書、業務提案書等に関する
内容を熟知し、かつ的確な技術アドバイスが可能な業者は、公共下水道汚泥
資源化事業導入可能性調査、汚泥資源化事業アドバイザリー業務等を受託し
た株式会社ＮＪＳ山形出張所以外にいない。

19 委託
鶴岡市下水道アセットマネジ
メントシステム運用データ保
守業務

下水道課
工務係
25-5860
(内線489)

R5.11.15
令和5年度～令和10年度

10,560,000円
株式会社ＮＪＳ山形出張
所

2

本業務は、管路及び施設情報システムに管路及び処理場施設データ、維持管
理データ等の追加と管路及び施設情報システムに登録されたデータの保守を
行うものであり、システム開発者である株式会社ＮＪＳ山形出張所と契約し
なければシステムの使用に支障が生ずるおそれがある。

18 委託
鶴岡市公共下水道事業　雨水
道形第1・苗津第1排水区水位
データ解析業務

雨水事務室
35-1385
(内線445)

R5.11.14 ¥2,750,000
株式会社ＮＪＳ山形出張
所

2

本業務は、雨水幹線の水位計測を行い降雨に対する水位の応答を解析するこ
とで、現在実施している鶴岡市雨水管理方針策定業務における雨水流出解析
モデルを高精度化するものであり、より実効性のある雨水浸水対策を立案す
るためには同業務との連携が密接不可分であることから、業務受注者である
株式会社NJS山形出張所以外に受注可能なものはいない。

17 工事
鶴岡市公共下水道　栄・京田
北工区汚水管整備業務　水道
管路移設工事（その3）

下水道課
工務係
25-5860
(内線489)

R5.10.3 ¥68,750,000
佐藤工務・笠原建設工
業・誠朋建設特定建設工
事共同企業体

2

本工事は、令和３年１月８日に締結した「鶴岡市公共下水道　栄・京田北工
区汚水管渠整備事業　上水道施設の移設に関する協定書」に基づき実施する
ものであることから、協定締結者である佐藤工務・笠原建設工業・誠朋建設
特定建設工事共同企業体以外に受注可能なものはいない。

16 委託
鶴岡市下水道アセットマネジ
メントシステム運用データ構
築業務

下水道課
工務係
25-5860
(内線489)

R5.10.3 ¥2,530,000 株式会社NJS山形出張所 2

本業務は、管路及び施設情報システムの更新に伴い既存データの見直し及び
地質調査データを作成するものであり、システム開発者と契約しなければシ
ステムの使用に支障が生ずるおそれがあるため、システム開発元である株式
会社NJS以外に受注可能なものはいない。

15 委託
令和5年度　計装設備定期点
検業務委託（鶴岡他3地域）

水道課
浄水係
23-7732
(内線745)

R5.9.13 ¥12,870,000
日立パブリックサービス
株式会社

2
本業務は、鶴岡他３地域の計装設備点検業務であり、製造業者である日立パ
ブリックサービス株式会社以外では適切な点検業務ができない。

令和５年度　鶴岡市上下水道部随意契約結果一覧表



№
契約
区分

案　　件　　名
発注担当課

Tel
契約締結日

契約金額
（税込み）

受注者
適
用
号

随  意  契  約  理  由

令和５年度　鶴岡市上下水道部随意契約結果一覧表

14 委託
鶴岡市公共下水道事業　鶴岡
市雨水管理方針策定業務

雨水事務室
35-1385
(内線445)

R5.9.11 ¥76,494,000
株式会社ＮＪＳ山形出張
所

2

本業務は、流域治水の考え方をもとに効率的かつ総合的な浸水対策を実施す
るため、雨水管理方針の策定ならびに鶴岡市公共下水道事業計画の見直しに
必要な図書を作成することを目的としている。
　最も適切に業務を実施いただく事業者を選定するため、公募型プロポーザ
ル方式を採用し、事業者選定委員会において優先交渉事業者として選定さ
れ、見積金額も予定価格内であった株式会社ＮＪＳ山形出張所と契約したも
のである。

13 工事
湯野浜調整池水位計他計装設
備更新工事

水道課
浄水係
23-7732
(内線745)

R5.8.21 ¥22,660,000
日立パブリックサービス
株式会社

2

本工事は、老朽化した計測機器の更新を行い配水施設の安定稼働及び安定し
た水質監視を維持するために行うものであるが、更新に際しては既存計装盤
の改造や調整が必要となり、既存計装盤の製造者である日立パブリックサー
ビス株式会社以外では適切な更新ができない。

12 工事
鶴岡市公共下水道事業　マン
ホールポンプ場監視装置更新
工事

下水道課
浄化センター

24-7033
(内線679)

R5.8.17 ¥44,880,000 新明和工業株式会社 2

鶴岡市と新明和工業株式会社は、2022年11月21日に本市がクラウド型監視シ
ステムを利用する機場に、新明和工業株式会社製のクラウド型監視システム
機器を導入する基本協定を締結しており、本工事においても、基本協定に基
づき、新明和工業株式会社のみ契約可能な事業者である。

11 委託
鶴岡市集落排水事業　東栄
（川尻）地区処理施設実施設
計業務

下水道課
浄化センター

24-7033
(内線679)

R5.7.28 ¥7,810,000
山形県土地改良事業団体
連合会

2

山形県土地改良事業団体連合会は、県内で唯一上級農業集落排水計画設計士
を擁し、本地区農業集落排水事業創設に関わる基本設計業務、採択申請業務
及び実施設計業務などに一貫して携わり、事業事情に精通し事業の円滑かつ
適正な推進や品質確保が図られること、他の組織では本業務の適正な履行が
困難なことから、同連合会以外に受注可能な事業者はいない。

10 委託

令和５年度　鶴岡市公共下水
道　下水道資源の農水産業利
用に関する調査・検討及び下
水道資源循環アクションプラ
ン検討業務

下水道課
浄化センター

24-7033
(内線679)

R5.6.28 ¥20,900,000
株式会社日水コン山形事
務所

2

本業務は、下水道の資源を有効活用して農水産業利用の可能性調査及び事業
化・民営化に向けた検討事項をアクションプランとして整理する業務であ
り、「下水道資源の農水産業利用に関する共同調査協定書」に基づき実施す
るものであることから、全体の運営・事業化の検討、報告書作成の業務を担
う株式会社日水コン以外に実施できるものはいない。

9 委託
令和５年度　計装設備定期点
検業務委託（羽黒地域）

水道課
浄水係
23-7732
(内線745)

R5.6.20 ¥2,926,000
産電工業株式会社山形営
業所

2
本業務は、計装設備の点検業務であり、製造業者である産電工業株式会社山
形営業所以外では適切な点検業務ができない。

8 委託
温海浄配水場機器設備保守点
検業務委託

水道課
浄水係
23-7732
(内線745)

R5.5.30 ¥3,080,000
ＪＦＥアクアサービス機
器株式会社

2
本業務は、浄配水場機器設備の保守点検業務であり、製造業者であるJFEアク
アサービス機器株式会社以外では適切な保守点検業務ができない。



№
契約
区分

案　　件　　名
発注担当課

Tel
契約締結日

契約金額
（税込み）

受注者
適
用
号

随  意  契  約  理  由

令和５年度　鶴岡市上下水道部随意契約結果一覧表

7 委託
令和５年度　計装設備定期点
検業務委託（櫛引外３地域）

水道課
浄水係
23-7732
(内線745)

R5.5.22 ¥8,690,000
山形富士電機株式会社
酒田営業所

2
本業務は、計装設備の点検業務であり、製造業者である山形富士電機株式会
社酒田営業所以外では適切な点検業務ができない。

6 委託
令和５年度　滅菌設備及び浄
水設備定期点検業務委託

水道課
浄水係
23-7732
(内線745)

R5.4.26 ¥12,716,000
株式会社ウォーターテッ
ク　北日本支店

2
　本業務は、滅菌設備と浄水設備の定期点検業務であり、製造業者である株
式会社ウォーターテック北日本支店以外では適正な点検業務ができない。

5 工事
鶴岡市公共下水道　京田南工
区汚水管渠整備事業　水道管
路移設工事（その2）

下水道課
工務係
25-5860
(内線489)

R5.4.10 ¥10,450,000
鶴岡建設・有賀建設・山
口工務店特定建設工事共
同企業体

2

　本工事は、令和３年１月８日に締結した「鶴岡市公共下水道　京田南工区
汚水管渠整備事業　上水道施設の移設に関する協定書」に基づき実施するも
のであり、協定締結者である鶴岡建設・有賀建設・山口工務店特定建設工事
共同企業体以外に受注可能な事業者はいない。

4 委託
鶴岡市公共下水道事業及び集
落排水事業　発注者支援業務

下水道課
工務係
25-5860
(内線489)

R5.4.10 ¥19,250,000 株式会社ジステム 6

　本業務は、工事発注に必要な設計積算書作成業務であり、成果である積算
データについては下水道課で使用している積算システム上で運用可能な事が
必須要件であるため、当該積算システムを保有かつ精通し、同業務の完了実
績のある「株式会社ジステム」が受注者として最適である。

3 委託
鶴岡浄化センター汚泥処理処
分業務（鶴岡市コンポストセ
ンター）

下水道課
浄化センター

24-7033
(内線679)

R5.4.1 ¥61,959,700 鶴岡市農業協同組合 2

　本業務は、生産から販売、営農指導まで一連の業務を円滑に実施できる鶴
岡市農業協同組合と「鶴岡市コンポストセンターの運営に関する協定」を締
結しており、当該協定に基づき鶴岡市農業協同組合以外に受注可能な事業者
はいない。

2 委託
管路包括管理マンホールポン
プ場等整備業務

下水道課
浄化センター

24-7033
(内線679)

R5.4.1 ¥17,732,000
鶴岡下水道メンテナンス
共同企業体

2

　本業務は、「鶴岡市下水道管路施設等包括的維持管理業務」における計画
点検業務、緊急点検業務と密接に関わっており、業務受注者で現場特性を理
解し早期復旧や適切な処置が可能な事業者は、鶴岡下水道メンテナンス共同
企業体のみである。

1 委託

鶴岡市公共下水道処理場・ポ
ンプ場等包括的維持管理業務
におけるモニタリング支援業
務

下水道課
浄化センター

24-7033
(内線679)

R5.4.1
令和5年度～令和8年度

23,870,000円
株式会社日水コン山形事
務所

2

　本業務は、「鶴岡市公共下水道処理場・ポンプ場等包括的維持管理業務」
が適切に履行されているかモニタリングを行うものであり、包括的民間委託
導入可能性調査、発注支援業務等を受注し業務内容を熟知していることか
ら、的確な技術アドバイスが可能な事業者は株式会社日水コンのみである。

　※適用号は、地方公営企業法施行令第２１条の１４第１項の該当号を示しています。

　※詳細については発注担当課にお問い合わせください。


